

Số: 59 /KH-UBND

Yên Thế, ngày 24 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo năm 2018

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Kế hoạch số 1831/KH-UBND ngày 02/6/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Khống chế và tiến tới loại trừ bệnh Đại động vật giai đoạn 2017- 2020; Kế hoạch số 49/KH-CNTY-QLDB ngày 26/02/2018 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Bắc Giang về Tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02/3/2018 của UBND huyện Yên Thế về Phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm năm 2018 và thực tiễn diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện.

Để chủ động triển khai đồng bộ, hiệu quả trong công tác phòng, chống bệnh Đại cũng như bảo vệ sức khỏe, tính mạng con người, UBND huyện ban hành Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại động vật, từng bước khống chế và kiểm soát không để phát sinh dịch bệnh Đại trên đàn chó, mèo nuôi của huyện, bảo vệ sức khỏe và tính mạng con người.

2. Yêu cầu: Tiêm phòng 100% số chó, mèo trong diện tiêm

(Có biểu giao chỉ tiêu tiêm phòng kèm theo).

- Đảm bảo về tiến độ triển khai, số lượng, chất lượng, quy trình kỹ thuật và an toàn, hiệu quả trong tiêm phòng.

- Việc tổ chức tiêm phòng cần có sự lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp của tất cả các cấp, các ngành, các tổ chức liên quan từ huyện đến xã, thôn, hộ chăn nuôi.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng và vắc xin sử dụng tiêm phòng

- Đối tượng: Tiêm phòng bắt buộc cho đàn chó, mèo từ 01 tháng tuổi trở lên chưa được tiêm phòng và đàn chó, mèo hết thời gian miễn dịch.

- Vắc xin sử dụng: Vắc xin Rabisin.

2. Thời gian tiêm phòng

- UBND huyện triển khai Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo đến UBND các xã, thị trấn và các phòng, ngành, đơn vị chức năng của huyện trước ngày 24/7/2018.

- Từ ngày 25/7/2018 đến 02/8/2018: UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho đàn chó, mèo đến các ban, ngành chức năng, các thôn, bản, phố. Thống kê tổng đàn chó, mèo, trong đó lập danh sách số chó, mèo trong diện phải tiêm phòng; nộp bản đăng ký tiêm phòng và danh sách thống kê tổng đàn chó, mèo (có xác nhận của UBND các xã, thị trấn) về Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện vào ngày 02/8/2018.

- Từ ngày 03/8/2018 đến 13/8/2018: Tiến hành tiêm phòng đồng loạt vắc xin dại cho đàn chó, mèo.

- Ngày 14/8/2018 đến 16/8/2018 các xã, thị trấn tổ chức rà soát và tiêm bổ sung số chó, mèo chưa được tiêm phòng. Theo dõi, giám sát chặt chẽ đàn chó, mèo sau khi tiêm phòng.

- Từ ngày 17/8/2018 đến 20/8/2018: Tổ chức sơ kết công tác tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho đàn chó, mèo năm 2018. Đơn vị nào tiêm không đạt chỉ tiêu Kế hoạch giao phải tiến hành tiêm phòng lại.

3. Kinh phí tiêm phòng

3.1. Ngân sách tỉnh

- Hỗ trợ 50% kinh phí mua vắc xin Dại tiêm phòng cho đàn chó, mèo. Tương đương 6.000 đồng/con.

- Hỗ trợ 100% kinh phí mua hóa chất tiêu độc khử trùng môi trường tại các điểm tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo và nơi có chó, mèo mắc Dại.

3.2. Ngân sách huyện

- Hỗ trợ 100% công tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo.

- Các chi phí khác phục vụ công tác tiêm phòng: Hội nghị triển khai, dụng cụ, vật tư trang thiết bị bảo quản vắc xin...

3.3. Ngân sách xã, thị trấn: Ngoài phần kinh phí hỗ trợ của tỉnh, huyện, các xã, thị trấn chủ động nguồn kinh phí của địa phương để phục vụ cho công tác tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho đàn chó, mèo đảm bảo hoàn thành Kế hoạch.

3.4. Chủ hộ nuôi chó, mèo: Chủ hộ chi 50% kinh phí mua vắc xin tiêm phòng Dại cho đàn chó, mèo. Tương đương 6.000 đồng/con.

3.5. Giá vắc xin và công tiêm phòng

- Giá vắc xin Dại Rabisin, xuất xứ Pháp; thực hiện theo Công văn báo giá vắc xin ngày 03/4/2018 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Bắc Giang.

- Tiêm công tiêm phòng thực hiện theo Thông tư số 283/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính, Quy định khung giá dịch vụ tiêm phòng, tiêu độc, khử trùng cho động vật, chẩn đoán thú y và dịch vụ kiểm nghiệm thuốc dùng cho động vật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên BCD phòng, chống dịch động vật huyện

Tăng cường bám sát cơ sở theo sự phân công của Trưởng Ban chỉ đạo Phòng chống dịch động vật huyện, kịp thời tham mưu chỉ đạo các biện pháp xử lý phù hợp tại địa bàn phụ trách.

2. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch tiêm phòng của huyện, xây dựng Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo năm 2018 trên địa bàn xã, thị trấn; giao chỉ tiêu cụ thể cho các thôn, bản, phố, đồng thời tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Tăng cường chỉ đạo các thôn, bản, phố thực hiện công tác tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng về Kế hoạch tiêm phòng, tầm quan trọng và hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo để nhân dân chủ động chấp hành và hưởng ứng chiến dịch tiêm phòng.

Nếu hộ nào không chấp hành tiêm phòng cho động vật sẽ bị xử phạt hành chính theo Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y.

- Tại mỗi thôn, bản, phố thành lập tổ tiêm phòng gồm: Trưởng thôn (bản, phố), thú y thôn, công an viên, y tế thôn... để thực hiện việc tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo và ghi đầy đủ thông tin trên giấy chứng nhận tiêm phòng đại giao cho chủ vật nuôi.

Ngoài ra, tùy vào điều kiện, địa hình mỗi xã, thị trấn có thể tổ chức, vận động nhân dân đưa chó, mèo đến điểm tiêm tập trung để đảm bảo thời gian tiêm phòng, chất lượng vắc xin; hạn chế việc tiêm phòng phân tán tại hộ gia đình.

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y chuẩn bị đầy đủ vắc xin, các vật tư phương tiện, kỹ thuật phục vụ công tác tiêm phòng.

- Tiếp nhận, bảo quản, sử dụng hiệu quả, tránh gây hao hụt, lãng phí vắc xin, hoá chất được hỗ trợ; hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán (theo mẫu) gửi về Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện ngay sau khi hoàn thành Kế hoạch tiêm phòng.

- UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tiêm phòng triệt để, đúng kỹ thuật, đảm bảo hiệu quả; rà soát, thống kê, nắm chắc số chó, mèo chưa được tiêm vắc xin để tổ chức tiêm vét trước khi xử lý hành chính những chủ nuôi chó, mèo cố tình không thực hiện tiêm phòng theo quy định.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ đàn chó, mèo; xử lý kịp thời những chó, mèo có biểu hiện phát dại sau khi tiêm phòng.

- Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện vào thứ 3 hàng tuần. Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm về kết quả tiêm phòng của đơn vị mình.

- Đàn chó, mèo nuôi trong các cơ quan, đơn vị, xí nghiệp đóng trên địa bàn xã, thị trấn nào thì xã, thị trấn đó đảm nhiệm công tác tiêm phòng.

*** Ghi chú:**

Tại các tổ tiêm, nếu có thành viên trong tổ bị chó, mèo cắn trong khi thực hiện nhiệm vụ, Ban chỉ đạo Phòng chống dịch động vật xã, thị trấn chủ động đưa thành viên đi tiêm phòng và hỗ trợ kinh phí thực hiện; báo cáo về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch động vật huyện qua Trạm Chăn nuôi và Thú y để tổng hợp.

3. Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện

- Tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch và hướng dẫn kỹ thuật tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo năm 2018 đến cán bộ thú y xã và đại diện thú y viên.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện lập dự trù kinh phí hỗ trợ công tiêm phòng, dụng cụ, vật tư trang thiết bị và các điều kiện tổ chức tiêm phòng trình Phòng Tài chính - Kế hoạch và UBND huyện xem xét phê duyệt.

- Xây dựng biểu mẫu thống kê và phân loại đàn chó, mèo thống nhất trên toàn huyện để các đơn vị tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh cung ứng đầy đủ, kịp thời vắc xin cho các đơn vị, đảm bảo số lượng, chất lượng và thời gian theo yêu cầu. Phân bổ dụng cụ, vật tư trang thiết bị, giấy chứng nhận tiêm phòng Dại theo số lượng các xã đã đăng ký.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn làm hồ sơ thanh quyết toán, thực hiện tiêm phòng theo đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo tiến độ và an toàn trong tiêm phòng, hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch giao. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tiến độ, báo cáo kết quả tiêm phòng về Ban chỉ đạo Phòng chống dịch động vật huyện, UBND huyện và Chi cục Chăn nuôi và Thú y Bắc Giang.

4. Phòng Tài chính - KH huyện

Hướng dẫn Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện thực hiện việc thanh quyết toán: công tiêm phòng, dụng cụ, vật tư trang thiết bị và các điều kiện tổ chức tiêm phòng và phòng chống bệnh dại trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt kinh phí hỗ trợ theo qui định.

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin Dại trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc công tác tiêm phòng đạt hiệu quả cao. Căn cứ kết quả tiêm phòng của các xã, thị trấn để đánh giá thi đua hàng năm.

Phối hợp, hướng dẫn Trạm Chăn nuôi và Thú y lập dự trù kinh phí hỗ trợ công tiêm phòng và các điều kiện khác phục vụ công tác tiêm phòng đại.

6. Công an huyện: Tăng cường chỉ đạo công an các xã, thị trấn tham gia thực hiện Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh Đại trên đàn chó, mèo; xử lý hành chính các trường hợp chủ vật nuôi không thực hiện tiêm phòng bắt buộc đối với vắc xin phòng bệnh Đại theo quy định.

7. Trung tâm y tế huyện: Phối hợp chặt chẽ với Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện trong công tác tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo; chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện việc giám sát bệnh Đại trên đàn chó, mèo và trên người.

8. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể nhân dân huyện: Tăng cường tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân, hội viên nhận thức đầy đủ tầm quan trọng, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo.

9. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: Thường xuyên tuyên truyền các quy định về phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; Kế hoạch và thời gian tiêm phòng Đại cho đàn chó, mèo; sự nguy hiểm của bệnh Đại; tác dụng, lợi ích của việc tiêm phòng để nhân dân hiểu đúng và tích cực tham gia thực hiện. Đồng thời chỉ đạo các Đài truyền thanh cơ sở cùng thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo năm 2018, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Bắc Giang;
- UBMTTQ huyện, các đoàn thể nhân dân huyện;
- Phòng Tài chính - KH, Phòng Nông nghiệp và PTNT; Trạm Chăn nuôi và Thú y; Công an huyện;
- Thành viên BCĐ PCD ĐV huyện;
- UBND các xã, thị trấn.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Minh Sâm

CHỈ TIÊU PHÂN BỐ VẮC XIN, HÓA CHẤT
(Kèm theo Kế hoạch phân bổ vắc xin, hóa chất của UBND huyện ngày 24/7/2018 của UBND huyện)



STT	Xã, TT	Vắc xin Đại (Liều)	Hóa chất (Lít)	Ghi chú
1	An Thượng	900	09	
2	Bố Hạ	900	09	
3	Canh Nậu	950	10	
4	Đồng Hữu	1.000	12	
5	Đồng Kỳ	870	09	
6	Đồng Lạc	760	07	
7	Đồng Sơn	950	10	
8	Đồng Tâm	850	09	
9	Đồng Tiến	800	08	
10	Đồng Vương	800	08	
11	Hồng Kỳ	800	08	
12	Hương Vĩ	800	08	
13	Phồn Xương	860	09	
14	Tam Hiệp	750	07	
15	Tam Tiến	1.000	12	
16	Tân Hiệp	800	08	
17	Tân Sỏi	850	09	
18	Tiến Thắng	950	10	
19	TT. Bố Hạ	150	02	
20	TT. Cầu Gò	260	04	
21	Xuân Lương	1.000	12	
Tổng cộng		17.000	180	